

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ  
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»  
ДУ «НАУКОВО-МЕТОДИЧНИЙ ЦЕНТР ВИЩОЇ  
ТА ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ»**



**Всеукраїнська науково-практична конференція  
здобувачів вищої освіти**

**«МОЛОДЬ – АГРАРНИЙ НАУЦІ І ВИРОБНИЦТВУ»**

**Актуальні проблеми ветеринарної медицини**

**22-23 квітня 2025 року**

**Біла Церква  
2025**

**УДК 001.895:338.43:378-053.6:636.09(063)**

**РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ**

**Шуст О.А.**, д-р. екон. наук, ректор.

**Варченко О.М.**, д-р. екон. наук.

**Димань Т.М.**, д-р с.-г. наук.

**Філіпова Л.М.**, канд. с.-г. наук.

**Царенко Т.М.**, канд. вет. наук.

**Куманська Ю.О.**, канд. с.-г. наук.

**Козій Н.В.**, канд. вет. наук.

**Славінська О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

**Актуальні проблеми ветеринарної медицини:** матеріали всеукраїнської науково-практичної конференції здобувачів вищої освіти. 22-23 квітня 2025 р. Білоцерківський НАУ. – 282 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

у критичному стані і не завжди її вдається врятувати. Потрібно вміти пояснити чому тварина загинула, при цьому мати витримку та гідність, і не допускати упередженості та недовіри.

Розповідаючи про софт скілз, потрібно згадати і про хард скілз. Адже дуже важливим для лікаря ветеринарної медицини, є правильність постановки діагнозу та лікування. Лікар повинен постійно рости та розвиватися у своїй сфері, здобувати нові знання та коригувати наявні. Вміти застосовувати їх на практиці.

Хоч я ще не працювала на клініці але багато з ким про це спілкуюся. І якось колега розповів, що на прийом прийшла жінка з котиком у якого був кальцевіроз. При огляді цього кота, жінка почала простестувати, що з її котиком не правильно поведуться і взагалі з нею грубо говорять і сказала, щоб прийшов головний лікар, вона буде писати скаргу. Прийшовши, головний лікар поводить себе впевнено та професійно, використовував навички асертивного спілкування (вміння відстоювати свою думку, не порушуючи кордони іншого). Завдяки цьому він довів цій жінці, що з твариною поводитися правильно і вона заспокоїлася. Котика все таки оглянули, поставили діагноз та виписали курс лікування.

Ще одним важливим критерієм роботи ветеринарного лікаря є вміння не боятися помилок. Звісно потрібно робити так, аби цих помилок було як найменше. Але всі ми люди і починаючи свою кар'єру, можемо багато чого ще не знати, в силу малого досвіду. Тому потрібно аналізувати та вчитися на своїх помилках, адже не робить помилки той, хто взагалі нічого не робить у своєму житті.

Моїм висновком є те, що для лікаря ветеринарної медицини важливо опановувати та вдосконалювати як софт скілз, так і хард скілз. Адже в житті трапляються різні ситуації, до яких ми завжди повинні бути готові. Тому потрібно твердо і впевнено стояти на ногах, аби вміти викликати прихильність до себе, та здобути хорошу репутацію.

## **УДК 636.18/24.8.12.1**

**ШЕЙКО А.В.**, здобувачка вищої освіти

Науковий керівник – **КОЗІЙ В.І.**, д-р вет. наук

*Білоцерківський національний аграрний університет*

## **ЧИ МОЖНА КЛОНУВАТИ ДУШУ? ЕТИЧНІ МЕЖІ ВІДТВОРЕННЯ ЖИВИХ ІСТОТ**

Клонування, це можливо чи фантастика, наскільки це актуально в наш час, з якими проблемами може зіткнутися суспільство та науковці, а також чи потрібно це взагалі людству.

**Ключові слова:** клонування, актуальність, копія.

Вже дуже давно дослідники, вчені, лікарі та люди, які займаються науковими працями і якимось чином дотичні до медицини, або ж поглиблено вивчають конкретні її напрямлення, займаються питанням клонування людини, тварини, чи будь якої іншої живої істоти. Ключовою проблемою з якою ці всі представники стикаються є медико-етичними.

Давайте ж розберемося в чому саме полягає проблема, а це краще зробити розібравши ситуацію з реального життя. Хто цікавиться данною темою, можливо чув історію про жінку китаянку, яка заплатила певну суму коштів, щоб їй клонували її загиблого пса. Після чого, в мережі почалися жваві обговорення, хтось підтримав таке рішення, а хтось так і не зміг його зрозуміти. Загалом користувачі розділилися на дві категорії: перша - це ті кого хвилював етичний момент данної ситуації, а друга - хто переймався результатом процесу. Люди першої категорії схилилися до того, що це не правильно з етичного огляду на ситуацію. Тому що, могло виглядати так, наче справжній улюбленець (той що помер) цієї жінки, слугував пробним варіантом, адже вона сама говорила, що хоче для нового Джокера,

так звали її пса, кращого життя ніж було в його попередника, чого слід уникати, а чим навпаки скористатися під час його виховання. Якщо дивитися на ситуацію під цим кутом, то постає логічне питання, чому просто не завести собі ще одного пса такої породи і все. Відповідь набагато простіша, тому що жінка дуже сильно любила свого Джокера і не хотіла з ним розлучатися, але ж тепер постає питання другої категорії людей - невже це дісно можливо, відтворити абсолютну копію. Клонування це синонім до слова копія, але не всі люди розуміють, що клонування це - створення генетичної копії організму, якщо простіше - оболонки. Більшість не замислюється, що можуть отримати абсолютну протилежність того, що мали до цього, адже копія відбувається тільки ззовні, а поведінка, смаки, захоплення тим чи іншим, навіть і близько можуть не співпадати з оригіналом. Тому, хто приймає таке рішення, має обов'язково бути повідомлений про всі ці нюанси і ще раз добре обдумати це рішення.

Щодо людей, то це питання більш делікатного характеру, адже тут актуальне питання порушення особистості людини, бо кожен з нас це особистість і якщо ми будемо мати свої копії, то всі наші особливості та індивідуальність просто зникнуть. Іншою проблемою є те, що данні експерименти дозволені на законному рівні тільки для невеликої кількості держав, в нашій країні закон забороняє таку діяльність.

В висновку хочу сказати, що на даному етапі розвитку суспільства це дуже суперечна тема, в якій кожен для себе знайде більшість плюсів або мінусів. Щодо науковців, то це неодмінно буде великим проривом, коли їм вдасться повністю відтворити абсолютну копію, але чи потрібно це нам, адже у всіх своє призначення і своя ціль в цьому світі, і треба цінувати те, що ми маємо тут і зараз, а якщо ми знатимемо, що маємо другий шанс на відродження тої самої людини або ж тварини, тоді ця цінність взагалі зникне.

#### **УДК 636.18/24.8.12.1**

**ЗАБОЛОТНИЙ В.М.**, здобувач вищої освіти  
Науковий керівник – **КОЗІЙ В.І.**, д-р вет. наук  
*Білоцерківський національний аграрний університет*

### **БІЛЬШЕ, НІЖ ЛІКАР: ПРО ДОВІРУ І СПІВПРАЦЮ МІЖ ВЕТЕРИНАРНИМ ЛІКАРЕМ І ВЛАСНИКОМ ТВАРИНИ**

Взаємини між ветеринарним лікарем і власником тварини – це не просто «прийшов, полікував, пішов». Це співпраця, яка будується на довірі, розумінні, знаннях і, звісно, на любові до тварин.

**Ключові слова:** ветеринарна медицина, лікар, господар, співпраця.

Стосунки між ветеринаром і власником тварини – це тема, яка на перший погляд може здаватися простою. Ну, ніби є лікар, є власник, є тварина, і всі якимось взаємодіють. Але якщо копнути трохи глибше, стає зрозуміло, що ці взаємовідносини мають набагато більше значення, ніж просто візит до клініки. Це доволі складна і навіть емоційна взаємодія, в якій обидві сторони відіграють важливу роль.

Почнемо з довіри. Без неї у таких стосунках просто ніяк. Власник тварини повинен бути впевненим, що ветеринар знає, що робить, і що його улюбленець у надійних руках. Іноді тварина хворіє або поводить дивно, а власник навіть не розуміє, що відбувається. Тут і вступає в гру ветеринар – фахівець, який має знайти проблему й допомогти, навіть якщо пацієнт не може сказати, де болить. А коли ще й тварина поводить агресивно або боїться – ситуація взагалі може стати непростою. Але хороший ветеринар вміє заспокоїти і тварину, і її власника.

Ще одна важлива штука – це комунікація. Ветеринар має не тільки полікувати, а й пояснити, що саме з твариною відбувається. Не кожен власник розуміється на медичних